



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 西芝電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6591 URL <http://www.nishishiba.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 一三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 財務統括責任者 (氏名) 中村 尚久

TEL 079-271-2372

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	8,779	11.1	36	93.9	56	90.3	9	97.3
29年3月期第2四半期	9,878	3.8	590	90.0	579	82.5	357	83.3

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 95百万円 (78.2%) 29年3月期第2四半期 436百万円 (96.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	0.25	
29年3月期第2四半期	9.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	25,626	12,250	47.8
29年3月期	26,931	12,272	45.6

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 12,250百万円 29年3月期 12,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,300	14.2	300	74.9	320	73.9	190	75.5	4.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	39,095,000 株	29年3月期	39,095,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	57,337 株	29年3月期	55,957 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	39,037,998 株	29年3月期2Q	39,040,059 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境および企業収益の改善がみられるなど緩やかな回復基調で推移しました。一方海外経済については、米国の政策運営や東アジアにおける地政学リスクなどにより、国際情勢の不安定さが増大し、先行きの不透明さが強まる状況で推移いたしました。

このような環境のもと、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は8,779百万円（前年同四半期比11.1%減）となりました。損益につきましては、競合他社との価格競争の激化など厳しい経営環境が続くなか、減収ならびに原価率の増加により、営業利益は36百万円（前年同四半期比93.9%減）、経常利益は56百万円（前年同四半期比90.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9百万円（前年同四半期比97.3%減）となりました。

当社グループは単一セグメントであるため、主要製品別に業績を示すと次のとおりであります。

船舶用電機システムにつきましては、新造船発注量が極度に低下したことによる前年までの受注量の低下が影響し、売上高は4,583百万円（前年同四半期比16.2%減）となりました。

発電・産業システムにつきましては、受注は好調に推移したものの首都圏以外の再開発及び民需向け常用・非常用発電装置の低迷による前年までの受注の減少から、売上高は4,195百万円（前年同四半期比4.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末から1,305百万円減少し25,626百万円となりました。

流動資産の残高は、1,158百万円減少し13,294百万円となりました。主な減少要因は、現金及び現金同等物（現金及び預金、グループ預け金）の減少1,047百万円、受取手形及び売掛金の減少398百万円であります。一方、主な増加要因は、商品及び製品の増加114百万円、仕掛品の増加176百万円等であります。

固定資産の残高は、146百万円減少し12,332百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,283百万円減少し13,376百万円となりました。

流動負債の残高は、984百万円減少し6,789百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金の減少272百万円、未払法人税等の減少301百万円等であります。

固定負債の残高は、前連結会計年度末から299百万円減少し6,586百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債が258百万円減少したことによります。

当第2四半期連結会計期間末における純資産残高は、前連結会計年度末に比べ22百万円減少し12,250百万円となりました。主な減少要因は、剰余金の配当117百万円であります。一方、主な増加要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益9百万円、退職給付に係る調整累計額86百万円であります。

以上より、自己資本比率は、前連結会計年度末の45.6%から47.8%へと2.2%上昇しました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1,047百万円減少し、1,613百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間中における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は668百万円（前年同期は527百万円の獲得）となりました。主な増加要因は減価償却費161百万円、売上債権の減少額396百万円等であります。一方、主な減少要因は、たな卸資産の増加額274百万円、仕入債務の減少額268百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は258百万円（前年同期は606百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出255百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は118百万円（前年同期は118百万円の使用）となりました。これは主に配当金の支払額116百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年10月20日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通り変更しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,611,840	1,613,235
グループ預け金	48,814	-
受取手形及び売掛金	8,619,839	8,221,652
商品及び製品	799,068	913,442
仕掛品	1,681,593	1,857,763
原材料及び貯蔵品	163,512	145,920
その他	579,351	631,574
貸倒引当金	△51,285	△89,315
流動資産合計	14,452,735	13,294,273
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,217,086	8,216,232
その他(純額)	2,624,389	2,570,223
有形固定資産合計	10,841,476	10,786,456
無形固定資産		
	22,702	25,317
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,615,145	1,520,377
貸倒引当金	△215	-
投資その他の資産合計	1,614,930	1,520,377
固定資産合計	12,479,109	12,332,151
資産合計	26,931,844	25,626,425
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,738,448	4,465,833
未払法人税等	328,759	27,553
引当金	171,413	251,331
その他	2,534,717	2,044,604
流動負債合計	7,773,339	6,789,322
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	2,450,433	2,450,172
引当金	97,175	58,286
退職給付に係る負債	4,315,724	4,056,939
資産除去債務	18,978	19,180
その他	3,811	2,287
固定負債合計	6,886,123	6,586,866
負債合計	14,659,462	13,376,188

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,232,562	2,232,562
資本剰余金	500,062	500,062
利益剰余金	4,748,968	4,642,240
自己株式	△9,830	△10,066
株主資本合計	7,471,763	7,364,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,737	30,572
土地再評価差額金	5,557,518	5,556,926
為替換算調整勘定	△19,570	△21,825
退職給付に係る調整累計額	△767,068	△680,235
その他の包括利益累計額合計	4,800,617	4,885,437
純資産合計	12,272,381	12,250,236
負債純資産合計	26,931,844	25,626,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	9,878,388	8,779,607
売上原価	7,716,654	7,115,172
売上総利益	2,161,734	1,664,434
販売費及び一般管理費	1,570,920	1,628,397
営業利益	590,814	36,037
営業外収益		
受取利息	6,805	219
受取配当金	1,800	1,579
為替差益	-	6,158
不動産賃貸料	16,248	16,114
その他	2,174	2,711
営業外収益合計	27,029	26,782
営業外費用		
支払利息	4	-
固定資産除却損	22,419	4,052
為替差損	10,364	-
その他	5,092	2,358
営業外費用合計	37,881	6,410
経常利益	579,962	56,409
税金等調整前四半期純利益	579,962	56,409
法人税、住民税及び事業税	241,282	8,686
法人税等調整額	△19,251	37,925
法人税等合計	222,030	46,612
四半期純利益	357,931	9,796
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	357,931	9,796

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	357,931	9,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,992	834
為替換算調整勘定	△8,748	△2,255
退職給付に係る調整額	94,959	86,832
その他の包括利益合計	78,218	85,412
四半期包括利益	436,150	95,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	436,150	95,208
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	579,962	56,409
減価償却費	193,948	161,891
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△735	37,814
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△107,398	△133,618
その他の引当金の増減額(△は減少)	90,441	41,029
受取利息及び受取配当金	△8,606	△1,798
支払利息	4	-
有形固定資産除却損	22,419	4,052
売上債権の増減額(△は増加)	505,067	396,532
たな卸資産の増減額(△は増加)	△294,169	△274,807
その他の流動資産の増減額(△は増加)	42,070	△39,672
仕入債務の増減額(△は減少)	△487,481	△268,929
その他の流動負債の増減額(△は減少)	140,946	△365,292
その他	7,112	1,512
小計	683,581	△384,876
利息及び配当金の受取額	8,606	1,798
利息の支払額	△4	-
法人税等の支払額	△164,227	△285,608
営業活動によるキャッシュ・フロー	527,955	△668,686
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,421,177	△255,819
有形固定資産の売却による収入	825,269	-
無形固定資産の取得による支出	△12,417	△7,105
投資有価証券の取得による支出	△856	△874
その他の支出	△3,790	△3,548
その他の収入	6,246	8,881
投資活動によるキャッシュ・フロー	△606,725	△258,466
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△116,636	△116,971
その他	△1,386	△1,648
財務活動によるキャッシュ・フロー	△118,022	△118,619
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9,442	△1,645
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△206,234	△1,047,419
現金及び現金同等物の期首残高	1,695,206	2,660,655
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,488,971	1,613,235

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。